
AVERTISSEMENT EXTRAIT DE ROLE 
Taxes communales ADMINISTRATION COMMUNALE DE Berchem-Sainte-Agathe 

sur (55) LES EMPLACEMENTS DE PARKING 

Commune: 21003 Exercice fiscal 2023 
.BM.12023 55 01 Article de rOle 000031 

Reglement arrllte par le consell communal 
le (55)17/12/2020 
modlfle le 
et le 
Date de I' edcutolre du role : 

(55)10/10/2023 
Par:LE COLLEGE DES BOURGMESTRE ET ECHEVINS 
Envoy6 sans frals le 23/11/2023 
Racette : Avenue du Roi Albert, 3 3 

1082 BERCHEM-STE-AGATHE 

I.I.P.S. 

AVENUE JOSSE GOFFIN 158 

1082 BERCHEM-STE-AGATHE 

Receveur:HANUISE Philippe 
AVENUE DU ROI ALBERT, 33 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
02/464.04.04 

Heures d'ouvertures : Lu~di -vend de ll-13~h~e:;t:.,_J,L' e~u~d:::i~l~7:..:-~.1~9:;:h~~::-:::·· =~:-7:"'=-:-::-;::~~;-;:-;;,:-;:-"ni=:-;:::.-t;.:;=;n'i:i,----­ 
NOM DU CONTRIBUABLE ET ADRESSE DE TAXATION 

02/464.04.04 Matricule: 0473077215 

AVIS AUX CONTRIBUABLES 

1,Les r~les relatives au recouvrement, aux lnt6r6ts de retard 
et morerones, eux poursuites, aux pr1v11eges, a rnypotneque 
l~ale et b la prescription en rnatlere d'lmpOts d'Etat aur le 

. ·•,enu, sont rendues applicables aux Impositions communales. 
'>._ i.lANDES DE RENSEIGNEMENTS: le redevable dolt s'adresser 
"pll r 6crlt au coll~ge dea Bourgmestre et Echevlns ou se pr6senter 
personnellemsnt au service des Flnences•taxes, 

3.RECLAMATIONS: le Receveur n'est pas competent pour statuer. 
Le redevable peut lntrodulre une r6clematlon auprils du college 
des Bourgmestre et Echevlns 

AV, DU ROI ALBERT, 33 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
qui eglt en tent qu'autorlt6 administrative. 
La r6clamatlon dolt Atre motivee et lntrodulte, sous pelne de 
d6ch6ence, dens un d61al de 3 mols b cornpter du trolslilme Jour 
ouvrable qui suit l'envol de l'avertlssement axtralt de rOle. 
Elle est dat6e et slgn6e par le r6clemant ou son repr6sentant 
et mentlonne : 
1) lea noms, quellt6, adresse ou siege du redevable b charge duquel 
l'imposltlon est Atablle ; 
2) l'obJet de le r6clametlon ei un exposA dee felts et moyens. 

4.SI vous d6slrez payer en espilcss au bureau ds la recette communale 
prAsentei cet avis complat avec bulletin de vlrement. 

lndlen U dit dokument In hat Nederlands 
verlangt, geller ~=~ schrlftelijk aan te .......... o•c-ont••·•"· 

I.I.P.S. 
AVENUE JOSSE GOFFIN,158 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
2023 011 - Voir votre declaration du 03-10-2022 

UNITES IMPOSABLES TAUX MONTANTS 

23 EMPL.PARKING 103,02 2369,46 
7 PARKINGS EXON -721,14 

TOTAL 1648,32 
Date ultlme 
de palement 

I I 23/01/2024 Le I I rer;u 

T la formule s 6ciale ci-dessous. LE RECEVEUR : P · 1r le palement, utillsez EXCLUSIVEMEN 
1
1

~-.-,o•ull OVERSfJ!•~rn,NINGSOf1K'.l)W1.ACMT 
OlftlDRE DE 'VIHEIVHENT r-" 

, 
~~ lJiff'o/Ci"n~ . V1 a;:;~:.,.;.-4':;.·,"-(f"t /0.;;11r.{A',t;:({:,-C1_,i1:~:;:r.t;r.vi•.;.:;• .. ~.;.,(f.3rr,)~ ~Al:t; 
, I I I I I \ . 
., ]_. 1 •• _Jit. ,, ,·· .. _,i 

I.I.P.S. 

AVENUE JOSSE GOFFIN 158. 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
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=~;~f.!or~=:;.?tt Administration Communale 
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Berchem-Sainte-Agathe 
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Exp: Place Saint-Lazare 2 - 1210 Bruxelles 

II I Ill Ill I II I II II I IIIIII II IIIIIIII I I II 11111111111111111 
JJBEA120090000493589381 

SA IIPS 
AVENUE JOSSE GOFFIN 158 
1082 BERCHEM-SAINTE-AGATHE 

Ba-V\/1-L? 

DATE D'ENVOI: 15/09/2023 

N° DE REFERENCE: 0473077215 
N° REDEVABLE: 200195319 

Donnees de contact de !'administration 

Courrier postal: Bruxelles Fiscalite 
B.P. 12014 Bruxelles Gare du Nord, 1030 Bruxelles 

.Mait info. fiscalite@fisc.brussels 
En ligne: www.mytax.brussels 

Precompte immobilier 
Avertissement-extrait de role 

Een Nederlandstalig document is verlcrijgbaar op aanvraag. 

/ous recevez ce document car vous etes titulaire d'un droit reel sur un bien immobilier situe en Region de Bruxelles-Capitale1. 

~- ,,-~~----~--~~--~--~----! . Rede;vable 

SAIIPS 

Rt!ferenees f ~ 
-,; - 

Division eadastrale 21342 -- --- - ·- 

Commune BERCHEM-SAINTE-AGATHE 

Exercice d'impositioo 2023 
A'J:ticle de role 1402924756 

1iR~le execumire le 14/09/2023 

... .Paiement 

Mentant a pa~er 29.267 ,29 EUR 
Date limite de paiement 

. 
29/11/2023 

Compte baneaire (IBAN) BE91 0972 3108 1076 
'SIC 

"'- 
GKCCBEBB 

e- unieatioo structuree +++ 140/2924/75679+++ ~ , 

Montant - 

Montant de l'impot 29.267,29 EUR 

Reductkm(s) 0,00 EUR 

Prime(s.) 0,00 EUR 

"total 29.267 ,29 EUR 
- 

':vitez des frais supplementaires en payant a temps2• 

>aiement 
/ous devez payer par virement bancaire sur notre compte bancaire, avec la communication structuree indiquee. 

=acilites de paiement 
,i vous eprouvez des difficultes pour payer le montant de l'impot, vous pouvez demander un delai de paiement supptementaire 
,u un paiement echelonne. lntroduisez votre demande avant la date limite de paiement : 

- sur notre plateforme en ligne www.mytax.brussels; 
- par e-mail ou par courrier. 

, Bruxelles Fiscalite » et « Fiscalite.Brussels " sont /es denominations par lesquelles le Service public regional de Bruxelles Fiscalite est designe. 

'Article 251 du Code des imp6ts sur /es revenus 1992. 

Article 37 du Code bruxellois de procedure fiscale. 1 / 2 



t calcule en multipliant le revenu cadastral indexe par le taux global. 
e u en additionnant le taux regional, le taux agglomeration et le taux communal. 

ordinaires 26.162 54.718,00 1,2500 12,3625 39,8750 29.267,29 

29.267,29 

etrouvez les adresses de vos biens enroles dans cet article de role sur https://fiscalite.brussels/adresses-pri. 

ous pensez avoir droit a une reduction, une exoneration ou une prime qui n'est pas reprise dans les tableaux ci-dessus ? 
euillez consulter notre plateforme en ligne www.mytax.brussels afin de connaitre les conditions ainsi que les dernarohes a 
nvre pour introduire votre demande. 

eclamation • 
i vous n'etes pas d'accord avec le montant de la taxe, vous pouvez introduire une reclamation motivee (en indiquant 
RECLAMATION» en objet}, par courrier, par e-mail ou en ligne dans un delai de 193 jours a compter de la date d'envoi 
J present coulrier (voir nos donnees de contact). 
tter''~n: !'introduction d'une reclamation ne suspend pas !'obligation de paiement. Si votre reclamation est acceptee, vous 
~re ... ,~mbourse(e), sous reserve d'une eventuelle compensation de dettes. 

ie privee 
ruxelles Fiscalite gere vos donnees conforrnement a la legislation en vigueur. Des informations supplernentaires vous sont 
urnies a l'adresse suivante : https://fiscalite. brussels/vie-privee. 

,n 2023, /'index s'eteve a 2,0915. 

\rlicle 100 du Code bruxel/ois de procedure fiscale. 

2/2 



Votre precornpte immobilier a auqmente ? 

En 2023, deux facteurs principaux peuvent expliquer cette augmentation : 

l'inflation importante llee au contexte econornique a pousse l'index a un niveau 
eleve (2,0915 en 2023 contre 1,9084 en 2022); 

-l'augmentation des centimes additionnels de plusieurs communes. 

Prime BE HOME et primes communales logement 

Afin de diminuer l'impact de l'augmentation du precompte immobilier, la prime regionale BE 
HOME est passee de 139 € en 2022 a·153 € en 2023. 

En complement de la prime BE HOME, certaines communes accordent egalement une prime 
) logement. 

Realisez vos operations en ligne sur MyTax ! 

Pour gerer votre precornpte immobilier et pour plus d'informations, rendez-vous sur 
www.mytax.brussels. 

Demandez une 
reduction 

Consultez vos 
documents 

Demandez une 
facllite de paiement 

) 
Accuel\ Mes documents 

Modifiez vos 
· donnees bancaires Contact & Aide Jobs FR 

Mes demandes Bruxs 
Citoyen 



Exp : Place Saint-Lazare 2 • 1210 Bruxelles 

II I Ill Ill I II I II II I IIIIII II IIIIIII I I Ill Ill Ill I IIII II I Ill 
JJBEA120090000493612748 

SAIIPS 
AVENUE JOSSE GOFFIN 158 
1082 BERCHEM-SAINTE-AGATHE 

Ba-W1-L7 

DATE D'ENVOI: 19 septembre 2023 

N° DE REFERENCE: 0473077215 
N° REDEVABLE: 200195319 

Donnees de contact de !'administration 

Courrier postal: Bruxelles Fiscalite 
B.P. 12014 Bruxelles Gare du Nord, 1030 Bruxelles 

Mail: info. fiscalite@fisc.brussels 
En ligne : www.mytax.brussels 

Een Nederlandstalig document is verkrijgbaar op aanvraag. 

Taxe regionale sur les surfaces non-residentielles 
Avertissement-extrait de role 

/ous recevez cet avertissement extrait de role car vous etes titulaire d'un droit reel sur un immeuble bati non affecte a la 
esidence situe en region de Bruxelles-Capitale' 
() 

Redevable 

SAIIPS 

References 
,. - 

' . 

Exercice d'imposition 2023 

Article de role 6000007400 

Role executoire le 19/09/2023 

Paiement ' . ., 
I .. 

lllontant a payer 6.989,86 EUR 
)ate limite de paiernent 04/12/2023 

::ompte bancaire (IBAN) BE91 0972 3108 1076 
31(' GKCCBEBB 
- ~ 
::ommunication structuree +++600/0007 /40038+++ 

':vitez des frais supplementaires en payant a temps. 

>aiement 
/ous devez payer par virement bancaire sur notre compte bancaire, avec la communication structuree indiquee. 

=acilites de paiement 
,i vous eprouvez des difficultes pour payer le montant des taxes, vous pouvez demander un delai de paiement supplernentaire 
,u un paiement echelonne. lntroduisez votre demande avant la date limite de paiement : 
- sur notre plateforme en ligne www.rnytax.brussels; 
- par e-mail ou par courrier. 

a=e<e• ,.,_. • ~;,,,oo•.aru.,.,,•""' •• """""'M'""',., ""'"""' • , __ ,,_., Bruxeite« """'" "",._ Y Ji\. Y ~ 
Articles 3 de l'ordonnance du 23 juillet 1992 relative a la taxe regionale a charge de titulaires de droits reels sur certains immeubles et 18 du Code bruxellois de procedure fiscale. 

Article 37 du Code bruxellois de procedure fiscale. 1 / 2 



onnees de taxation 

AVENUE JOSSE GOFFIN 158 
1082 BERCHEM-SAINTE-AGATHE 

etrouvez les parcelles cadastrales concernees par cet article de role sur www.mytax.brussels. 

aleul ' 

urface taxable Revenu cadastral • 

urface totale de l'immeuble: 1560 m2 Revenu cadastral : 26.162,00 EUR 

urface affectee a la residence' : - 0 m2 Revenu cadastral indexe' : 49.927,56 EUR 

urface affectee a des activites exonerees• : -0 m2 Coefficient d'indexation : 1, 9084 

irface taxable (100,00000 %) 1560 m2 Revenu cadastral indexe proportionnel : 49.927,56 EUR 

(100,00000 %) 

battement: - 300 m2 

urface nette taxable : 1260 m2 

,- 
_j_ , 
llcul de la taxe sur base de la surface nette taxable Limite a 
160 m2 x 10,50 EUR = 13.230,00 EUR 14 % du RC indexe proportionnel : 6.989,86 EUR 

mtent unitaire au m2 (indexe/: 10,50 EUR 

,efficient d'indexation : 1, 6398 

ontant de la taxe 6.989,86 EUR 

ous pensez avoir droit a une exoneration qui n'est pas reprise dans le tableau ci-dessus ? Veuillez consulter notre plateforme 
1 ligne www.mytax.brussels afin de connaitre les conditions ainsi que les dernarches a suivre pour introduire votre demande. 

eclamation • 
vous n'etes pas d'accord avec le montant de la taxe, vous pouvez introduire une reclamation motives aupres du Directeur 

~ la Direction de l'enr61ement (en indiquant «RECLAMATION» en objet), par courrier, par e-mail ou en ligne dans un delai 
~ 193 jours a compter de la date d'envoi du present courrier (voir nos coordonnees de contact). 

:tenti,.._n : !'introduction d'une reclamation ne suspend pas !'obligation de paiement. Si votre reclamation est acceptee, vous 
!re'"" .rnboursete), sous reserve d'une eventuelle compensation de dettes. 

e privee 
·uxelles Fiscalite gere vos donnees conforrnernent a la legislation en vigueur. Des informations supplernentaires vous sont 
urnies a l'adresse suivante :https://fiscalite.brussels/vie-privee. 

iicle 8 de l'ordonnance du 23 juillet 1992. 

s'agil du total des revenus cadastraux des parcelles concernees par eel article de role. 

iicle 3 de l'ordonnance du 23 juillet 1992. 

iicle 4, § 3 de l'ordonnance du 23 juillet 1992. 

iicle 8, § 1 er, alinea 2 de l'ordonnance du 23 juillet 1992. 

iicle 7 de l'ordonnance du 23 juillet 1992. 

iicle 100 du Code bruxellois de procedure fiscals. 2/2 



AVERTISSEMENT EXTRAIT DE ROLE 
Taxes con'lmunales ADMINISTRATION COMMUNALE DE Berchern-Sainte-Agathe 

sur (12) LES IMJIIIEUBLES AYANT UNE AFFECTATION DE BUREAUX - EXERCICE 2023 

Commune: 21003 Exercice fiscal 2 o 2 3 
.Ref 12023 12 01 Article de role o o o o 2 3 

Reglement arrete par le conseil communal 
~ (12)17/12/2020 
modifie le 
et le 
Date de I'executoire du role 

(12)29/08/2023 
Par:LE COLLEGE DES BOURGMESTRE ET ECHEVINS 

I.I.P.S. 

AVENUE JOSSE GOFFIN 158 

1082 BERCHEM-STE-AGATHE 

Envoye sans frais le 21/09/2023 
Recette: Avenue du Roi Albert, 33' 

1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
02/464.04.04 

Receveur: HANUISE Philippe 
AVENUE DU ROI ALBERT, 33 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
02/464.04.04 Matricule: 0473077215 

Haures d'ouvertures : Lundi -vend de 11-13~h __ e_t-----'J"-. _e_u_d_1._· _J._7_. _-_1_9_h ~ 
NOM DU CONTRIBUABLE ET ADRESSE DE TAXATION 

AVIS AUX CONTRIBUABLES 
1 . Les r0gles relatives au recouvrement, aux intltr~ts de retard 

et moratoires, aux poursuites, aux privileges, ll l'hypothE!que 
l~gale et ~ la prescription en matlere d'impOts d'Etat sur le 
revenu, sont rendues applicables aux impositions communales. 

( ' ANDES DE RENSEIGNEMENTS: le redevable doit s'adresser 
... r ecrtt au college des Bourgmestre et Echevins ou se presenter 

personnellement au service des Finances-taxes. 
3.RECLAMATIONS: le Receveur n'est pas competent pour statuer. 

Le redevable peut introduire une reclarnarlon aupres du col18ge 
des Bourgmestre et Echevins 

I.I.P.S. 
AVENUE JOSSE GOFFIN,158 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
EXERCICE 2023 

AV. DU ROI ALBERT, 33 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 
qui agit en tant qu'autorite administrative. 
La reclamation doit ~tre motivee et introduite, sous peine de 
dscheance, dans un d8Iai de 3 rnois ti compter du troisiE!me jour 
ouvrable qui suit l'envoi de l'avertissement extrait de r6Ie. 
Elle est datee et signee par le reclamant ou son repr8sentant 
et mentionne : 
1) les noms, qualits, adresse ou siege du redevable a charge duquel 
!'imposition est 8tablie ; ' - 
2) l'objet de la reclernatlon et un expose des faits et moyens. 

4. Si vous dl!sirez payer en especes au bureau de la recette communale 
pr8sentez cet avis complet avec bulletin de virement. 

lndien U dit dokument in het Nederlands 
verlangt, gelieve het schriftelijk aan te 
""'"'" aan t Gom~ntoontvango,. 

UNITES IMPOSABLES TAUX MONTANTS 
75 M2 0,00 0,00 

1485 M2 14,09 20923,65 

TOTAL 20923,65 
Date ultime ? 

de paiement ~ 

I I 21/11/2023 Le I I recu 

T la formule speciale ci-dessous. LE RECEVEUR : P"ur le paiement, utilisez EXCLUSIVEMEN 
l ___,, """ . . Handtekening(en) 

Signature(s) · · 

BBelfius 
i1mvullmgmetdehand,eenHOOFDLETTERofoijfermzwart(ofblauw)pervak1e · . • • ·' · ·., -_, .::·1•-, .. ,._, • ,.~- :- . 
i complete a la main, n'indiquer qu'une seu/e MAJUSCULE ou un seul chittre noir (ou bleu) par case .. · • • , .. ; f.. i. ,, • . \ ; · ' :. ·,. 

OVERSCHRIJVINGSOPDRACHT 
ORDRE DE VIREMENT n7 

fil 

3ewenste uitvoeringsdatum in de toekomst / Date d'execution souhaitee dans le futur 
-, 17 17 17 17 '7 
__J LJiL.J L_ii_J L-l 

Bedrag I Montant EUR CENT 

C,7171717171717 17 

LJiL.J L_J ~~ ' ~ 

'lekening opdrachtgev~r (IBAN} c II 17 17 17 II II 17 11 1117 II 17 17 17 17 17 17 1117 17 17 17 17 17 17 t7 II 111117 1111 '7 
:::ompte donneur d'ordre (\BAN) L_J L..J LJiL.J L..J L..J L.li__J L..J L..J LJL_J L_J L..J L__iL_J L..J L..J L__iL_J L..J L..J L....JiL_J L..J L..J L__ii__J LJ L..J L__ii__J LJ 

I.I.P.S. 
~aam en adres'-opdrachtgever 
'Jorn et adresse,donneur d'ordre 1 

AVENUE JOSSE GOFFIN 158 
1082 BERCHEM-STE-AGATHE 

'lekening begunstigde (IBAN) ~ 17 17 17 17 17 17 17 11 ,7 Ii 17 Ii 17 17 17 11 17 1117 r7 17 17 17 17 17 1117 17 17 17 17 11 '7 
:::ompte beneticiaire (IBAN) ~ ~ ~ ~-~ LJ ~ ~ ~ ~ L2i L2i ~ L..J L..J L__iL_J L..J L..J L...Ji__J L..J L..J L__ii__J L..J L..J L__l,L_J LJ 
3IC begunstigde iJ ~ 'f, 'i, ~ ~ ~ ~ 17 r7L..J '7 
BIC beneficiaire ~L=.l'~ ~ L=:l L=:l L:j ~ LJ 
Naam en adres begunstigde 
\Jorn et adresse beneficiaire 

Mededeling 
:ommunication 

Administration Communale 
DE ET A 
Berchem-Sainte-Agathe 
~r,17,7~17,717171717171717,717171711,717171717,71717r,1711171111r-i 

~~~~~~~~~~LL..JL..JL_JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..JL..J~u 



Berchem-Sainte-Agathe mF. ~-,t,J,1 Sin I-A g la B .:,.:,'>r:,r, ere h e m 
8 e rl m - S a in t e · A g a th e ■ Sint-Agatha-Berchem 

TAXE SUR LES IMMEUBLES 
AVANT UNE AFFECTATION DE BUREAUX 

Renouvel/ement et modifications 

BELASTING OP DE GEBOUWEN BESTEMD 
VOOR KANTOREN 

Hemieuwing en wijzigingen 

LECONSEIL, 

Vu !'article 170 de la Constitution ; 
Vu !'article 117 de la Nouvelle Loi Communale ; 
Vu l'Ordonnance du 3 avril 2014 relative a l'etablis­ 
sement, au recouvrement et au contentieux en ma­ 
tiere de taxes communales ; 
Vu la deliberation du Conseil communal du 21 de­ 
cembre 2017 relative a la taxe sur les immeubles 
ayant une affectation de bureaux, devenue execu­ 
toire le 20 fevrier 2018, pour un terme expirant le 31 
decernbre 2020; 
Considerant que tan! la determination de la matiere 
imposable que des redevables d'un impel participe 
de l'autonomie fiscale reconnue a l'autorite commu­ 
nale ; qu'elle dispose, en la rnatiere, d'un pouvoir 
discrenonnare qu'elle exerce en tenant compte de 
ses besoins financiers specifiques ; 

Cons.derant que le Conseil communal a juge ne­ 
cessaire d'imposer les immeubles ayant une affec­ 
tation de bureaux visees par le present reglement 
de rnaniere a pouvoir se procurer des recettes ad­ 
ditionnelles destinees a financer les depenses 
d'utilite generale auxquelles la Commune doit faire 
face; 
Considerant que les utilisateurs des bureaux etablis 
sur le territoire de la Commune de Berchem-Sainte­ 
Agathe peuvent beneficier de toutes les infrastruc­ 
tures communales mise a disposition des personnes 
physiques residant ou non sur le territoire de la 
Commune, en ce compris de ses voiries et pares 
don! l'entretien represente un coot certain et non 
negligeable, que ce soi! en terrnes de proprete, de 
decorations florales ou festives, de securite, d'illumi­ 
nations,... et que taus ces avantages constituent 
une plus-value certaine pour les proprietaires de 
bureaux don! ii est incontestable qu'ils ont a contri­ 
buer au financement des infrastructures publiques 
ainsi mises a disposition ; 

Considerant que ces infrastructures doivent etre 

if. s rnerne si les bureaux sont vides afin de 
une image positive de ces bureaux et de 

Ir l'arrivee de futurs utilisateurs ; 
erant que la mise a disposition de bureaux 
des depenses supplernentaires pour la 

une au niveau de la securite, de la gestion 

~

hets, de la voirie et de !'infrastructure ; 
erant qu'aucune contribution n'est apportee 

p occupants des bureaux au financement de 
Ots; 
rant qu'il est done legitime de financer une 
e ces depenses par un reglement taxe; 

DE RAAD, 

Gelet op artikel 170 van de Grondwet ; 
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ; 
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betref­ 
fende de vestiging, de invordering en de geschillen 
inzake gemeentebelastingen; 
Gezien de beraadslaging van de Gemeenteraad van 
21 december 2017 betreffende de belasting op de 
gebouwen bestemd voor kantoren, uitvoerbaar ge­ 
worden op 20 februari 2018, voor een termijn ver­ 
strijkend op 31 december 2020; 
Overwegende dat zowel de bepaling van de belast­ 
bare materie alsook deze van de belastingplich­ 
tigen behoort tot de fiscale autonomie toegekend 
aan de gemeentelijke overheid; dat zij in deze ma­ 
terie beschikt over een discretionaire bevoegdheid 
die zij uitoefent rekening houdend met haar speci­ 
fieke financiele behoeften ; 
Overwegende dat de Gemeenteraad het nuttig 
heeft geoordeeld de door dit reglement beoogde 
gebouwen bestemd voor kantoren te belasten 
teneinde zich aanvullende inkomsten te verschaf­ 
fen ter financiering van de uitgaven van algemeen 
nut waaraan de Gemeente het hoofd dient te bie­ 
den; 
Overwegende dat de gebruikers van de op het 
grondgebied van de Gemeente Sint-Agatha­ 
Berchem gevestigde kantoren gebruik kunnen ma­ 
ken van de gehele gemeentelijke infrastructuur die 
ter beschikking word! gesteld van al dan niet op het 
grondgebied van de Gemeente residerende natuur­ 
lijke personen, met inbegrip van het wegennet en 
van de parken waarvan het onderhoud een zekere 
en niet onbelangrijke kost inhoudt zowel op het ge­ 
bied van de netheid als de feest- en/of bloemenver­ 
sieringen, de veiligheid, de verlichting, ... en dat al 
die voordelen een zekere meerwaarde vormen voor 
de kantooreigenaars, waarvan het ontegensprekelijk 
vaststaat dat ze eveneens moeten bijdragen tot de 
financiering van de op die manier ter beschikking 
gestelde infrastructuur; 
Overwegende dat deze infrastructuren moeten gefi­ 
nancierd warden, zelfs als kantoren leeg zijn om een 
positief beeld van deze kantoren te geven en de 
komst van toekomstige gebruikers aan te moedigen; 
Overwegende dat het ter beschikking stellen van 
kantoren voor de Gemeente bijkomende uitgaven 
inzake veiligheid, het beheer van afval, het wegen­ 
net en de infrastructuur veroorzaakt; 
Overwegende dat diegenen die de kantoorruimten 
innemen niet bijdragen tot deze kosten; 

Overwegende dat het dus gegrond is een deel van 
deze kosten te financieren door het instellen van 
een belastingreglement; 

Considerant que les cultes reconnus, les etablisse­ 
ments d'enseignement organises par les pouvoirs 
publics ou subsidies par eux, aux h6pitaux ou cli­ 
niques geres par les pouvoirs publics ou subsidies 
par eux, remplissent des missions d'interet general 
ou d'utilite publique; 
Considerant que l'autorite communale, dans le but 
de ne pas entraver ces missions d'interet general 
ou d'utilite publique, peut decider d'exonerer Jes 
immeubles ayant une affectation de bureaux dont 
ces organismes son! proprietaires en pleine pro­ 
priete ou a detaut d'etre proprietaire en pleine pro­ 
priete, dont ils son! ernphyteotes, usufruitiers, su­ 
perficiaires ou titulaires du droit d'usage pour tout 
ou partie des surfaces de bureau; 
Considerant que !'installation d'entreprises dans 
des bureaux stimule l'activite economique et com­ 
merciale sur le territoire de la Commune, ce qui 
beneftcie a la collectivite locale, et qu'il est des lors 
justifie de taxer mains lourdement Jes locaux occu­ 
pes de rnaniere effective et reguliere par des bu­ 
reaux que Jes immeubles inoccupes ; 

Considerant que Jes batiments inoccupes n'entrant 
pas dans le champ d'application de la presente taxe 
son! vises par la !axe sur « les immeubles totale­ 
ment ou partiellement inoccupes ou inacheves »; 

Considerant que les surfaces utilisees par des en­ 
treprises sortant du champ d'application de la pre­ 
sente taxe sont visees par la !axe sur Jes surfaces 
commerciales et considerant que !'application d'un 
reglement !axe distinct se justifie par le fail que Jes 
surfaces commerciales ant besoin de surfaces plus 
grandes pour l'exercice de leur activite en vue de 
perrnettre l'accueil de leur clientele; 
Considerant le rapport du Receveur communal du 
19 novembre 2020 motivant le choix d'une indexa­ 
tion annuelle de la taxe de 1,5%; 

Vu la situation financiere de la Commune ; 
Sur proposition du College des Bourgmestre et 
Echevins; 

ARRETE ce qui suit : 

CHAPITRE I. - Assiette de l'impot 

Article 1. II est etabli pour les exercices 2021 a 2023 
inclus, une !axe annuelle sur les immeubles ayant 
une affectation de bureaux. L'affectation resulte 
d'une utilisation effective des immeubles a des fins 
de bureaux ou, a defaut d'une telle utilisation, du 
permis d'urbanisme. La taxe a pour base la surface 
brute de plancher hors sol des immeubles. 

CHAPITRE II. - Definitions 

Article 2. Pour !'application du present reglement, on 
entend par: 

1° «Bureau» : la surface affectee: 

Overwegende dat de erkende godsdiensten, de· 
scholen van de overheid of de door haar gesubsi­ 
dieerde onderwijsinstellingen, de hospitalen of kli­ 
nieken beheerd door de overheid of deze die door 
haar gesubsidieerd warden, een functie van alge­ 
meen belang uitoefenen; 
Overwegende dat het gemeentebestuur, met de 
bedoeling deze functies van algemeen belang en 
openbaar nut niet te dwarsbomen, mag overgaan 
tot het vrijstellen van de belasting voor de gebou­ 
wen bestemd voor kantoren waarvan deze organis­ 
men in voile eigendom eigenaar zijn ofwel erfpach­ 
ter, vruchtgebruiker, opstalhouder of houder van 
een recht van gebruik zijn voor het geheel of een 
gedeelte van de kantooroppervlakte; 
Overwegende dat het betrekken van kantoren door 
ondernemingen de economische en commerciele 
activiteit op het grondgebied van de Gemeente sti­ 
muleert, dat dit ten goede komt aan de lokale collec­ 
tiviteit en dat het bijgevolg verantwoord is de, op 
effectieve en regelmatige wijze, als kantoor betrok­ 
ken lokalen minder zwaar te belasten dan de onbe­ 
trokken gebouwen ; 
Overwegende dat de leegstaande gebouwen, die 
niet binnen het bereik van deze belasting vallen, 
geviseerd warden door de belasting op "de totaal of 
gedeeltelijk onbewoonde of onafgewerkte gebou­ 
wen"; 
Overwegende dat de door de bedrijven gebruikte 
oppervlakten die niet aan deze belasting onderwor­ 
pen zijn, geviseerd warden door de belasting op de 
handelsoppervlakten en dat een afzonderlijke belas­ 
ting word! gerechtvaardigd door het feit dat de han­ 
delsoppervlakten grotere ruimtes voor de uitoefe­ 
ning van hun activiteit nodig hebben teneinde hun 
clienteel te ontvangen ; 
Overwegende het verslag van de Gemeenteontvan­ 
ger van 19 november 2020 waarbij de keuze van 
een jaarlijkse belastingindexatie van 1,5% werd ge­ 
motiveerd; 
Gezien de financiele situatie van de Gemeente ; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en 
Schepenen; 

BESLUIT wat volgt : 

HOOFDSTUK I. - Belastinggrondslag 

Artikel 1. Er word! voor de dienstjaren 2021 tot en 
met 2023 jaarlijks een belasting op gebouwen be­ 
stemd voor kantoren geheven. De bestemming 
vloeit voort uit het effectieve gebruik van de gebou­ 
wen als kantoorruimte of, bij ontstentenis van een 
dergelijk gebruik, uit de stedenbouwkundige ver­ 
gunning. De belasting gebruikt als basis de brute 
vloeroppervlakte van de gebouwen. 

HOOFDSTUK II. - Definities 

Artikel 2. In het kader van onderhavig reglement 
word! verstaan ender : 

1° "Kantoor": de oppervlakte bestemd : 

? 
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